1 / 8

证券代码：601098    股票简称：中南传媒    编号：临 2021-028

中南出版传媒集团股份有限公司

关于转让中南博集天卷文化传媒有限公司部分股权的公告

重要内容提示：

 中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“中南传媒”或“公司”）

拟以公开挂牌的方式转让中南博集天卷文化传媒有限公司（以下简

称“中南博集”）29%股权，对中南博集的持股比例由51%降低至22%。

 本次交易未构成关联交易，未构成重大资产重组。

 交易实施不存在重大法律障碍。

 本次股权转让事项已经公司第四届董事会第十六次会议审议通过，

尚需提交公司股东大会审议，并需经国有文化资产有关主管部门审

批。

 本次股权转让事项的受让方和交易价格尚不确定，成交价格以最终

实际摘牌价格为准，敬请广大投资者注意投资风险。

一、交易概述

（一）为满足中南博集资本结构调整和战略发展需要，优化其资源配

置，激发企业活力，为其业务持续快速发展创造条件，中南传媒拟以公开

挂牌的方式转让中南博集29%股权，对中南博集的持股比例由51%降低至

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2 / 8

22%。

（二）本次股权转让已经2021年8月26日中南传媒第四届董事会第十六

次会议审议通过，9名董事一致表决同意该事项，独立董事发表了同意转让

的独立意见。

（三）本次股权转让尚需提交公司股东大会审议，并需经国有文化资

产有关主管部门审批。

（四）本次股权转让未构成关联交易和重大资产重组。

二、交易标的情况

（一）基本情况

公司名称：中南博集天卷文化传媒有限公司

统一社会信用代码：911201165661404757

类型：有限责任公司

法定代表人：丁双平

注册资本：6,914万元人民币

住所：天津市滨海新区滨海天津生态城海博道畅景公寓 2 号楼二层

210-1

经营范围：图书、报纸、期刊、电子出版物批发兼零售，中国内地已

正式出版图书内容的网络（含手机网络）传播，文化艺术交流策划，版权

贸易，会展服务，物流服务，企业管理咨询，商务信息咨询（不含中介服

务），工艺品（文物及监管物品除外）、文化用品、体育用品的销售，经营

广告业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

中南博集主营业务为图书的策划及发行，主要产品是大众图书。中南

 3 / 8

博集一直致力于大众文艺、社会科学、生活休闲等图书的出版策划和发行，

选题涉及文学、社科、生活等几大类十几小类，并在文学、社科板块领行

业之先。

中南博集目前股权结构如下：

股东名称 持有的注册资本金额(万元) 持股比例

中南传媒 3,526.00 51.00%

黄隽青 1,497.87  21.67%

刘洪 1,177.04  17.02%

王勇 713.09  10.31%

合计 6,914.00 100.00%

中南博集 2020 年度实现营业收入 52,742.54 万元，净利润 6,658.87

万元。2021年1-6月实现营业收入25,503.61万元，净利润3,612.01万元。

本次挂牌转让的标的股权权属清晰，不存在抵押、质押及其他任何限

制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在

妨碍权属转移的其他情况。

（二）审计与评估情况

1. 审计情况

根据天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天职业字

[2021]18422号审计报告，截止 2018年12月31日，中南博集合并报表口径资

产总额64,911.74万元，负债总额41,314.31万元，净资产23,597.43万元，

2018年实现营业收入 61,129.56万元，净利润10,592.94万元。

截止2019年12月31日，中南博集资产总额 66,918.84万元，负债总额

44,228.73万元，净资产22,690.12万元，2019 年实现营业收入59,263.07

 4 / 8

万元，净利润8,619.95万元。

截止2020年12月31日，中南博集资产总额68,257.89万元，负债总额

47,528.85万元，净资产20,729.04万元，2020 年实现营业收入52,742.54

万元，净利润6,658.87万元。

2. 评估情况

中南传媒委托具有多年证券、期货业务评估经验的沃克森（北京）国

际资产评估有限公司对中南博集的股东全部权益进行了评估，并出具了《中

南出版传媒集团股份有限公司拟转让所持有的中南博集天卷文化传媒有限

公司股权项目涉及中南博集天卷文化传媒有限公司股东全部权益价值资产

评估报告》（沃克森国际评报字（2021）第0626号），经收益法评估，截至

评估基准日2020年12月31日，中南博集天卷文化传媒有限公司纳入评估

范围内的所有者权益账面值为 20,971.88 万元，在保持现有用途持续经营

前提下股东全部权益的评估价值为 95,233.19 万元，增值额为 74,261.31

万元，增值率为354.10%。经资产基础法评估，截至评估基准日2020年12

月31日，中南博集天卷文化传媒有限公司纳入评估范围内的总资产账面价

值为68,251.20万元，评估值93,534.86万元，增值额为25,283.66万元，

增值率为37.05%；负债账面价值为47,279.32 万元，评估值47,279.32 万

元，无增减值；所有者权益账面值为 20,971.88 万元，在保持现有用途持

续经营前提下股东全部权益价值为 46,255.54 万元，增值额为 25,283.66

万元，增值率为120.56 %。

采用资产基础法评估是以资产的成本重置为价值标准，反映的是资产

 5 / 8

投入（购建成本）所耗费的社会必要劳动，这种购建成本通常将随着国民

经济的变化而变化。收益法评估是以资产的预期收益为价值标准，反映的

是资产的经营能力（获利能力）的大小，这种获利能力通常将受到宏观经

济、政府控制以及资产的有效使用等多种条件的影响。两种评估方法估算

出的评估结果对企业价值内涵对象解释不同，通常情况下，企业拥有的品

牌优势、技术优势、客户资源、产品优势及商誉等无形资源难以全部在资

产基础法评估结果中反映。收益法对于企业未来预期发展因素产生的影响

考虑的比较充分，收益法更能客观、全面的反映被评估单位的市场价值。

沃克森（北京）国际资产评估有限公司认为被评估单位目前盈利状况

良好，收入比较稳定，收益法不仅包括企业有形资产的价值，同时也包含

了行业经验、团队优势、管理优势等整体实力，从而体现到未来年度的整

体获利能力当中，综合分析两种评估方法、评估结果及评估目的，收益法

评估结果能较客观反映被评估单位股东全部权益在评估基准日所表现的市

场价值。中南博集所处行业为图书的策划发行行业，以往年度的经营业绩

稳定，未来年度的收益可以合理预测，与企业预期收益相关的风险报酬能

估算计量。经过多年的图书运营和积累，在图书策划发行方面形成了较强

的行业优势。相较于企业的盈利能力和图书策划发行经验，企业实物资产

投入相对较小，账面值比重不高，而企业的主要价值除了实物资产、营运

资金等有形资源之外，还应包含企业所具有的行业经验、团队优势、管理

优势、客户资源、产品优势等重要的无形资源的贡献。因此，本次评估以

收益法评估结果作为最终评估结论。

 6 / 8

公司董事会认为沃克森（北京）国际资产评估有限公司对本次交易标

的评估所采用的重要评估依据、计算模型所采用的折现率等重要评估参数

及评估结论合理。

三、交易价格及定价依据

公司拟以挂牌的方式转让其持有的中南博集29%的股份，对中南博集的

持股比例由51%下调至22%。本次股权转让将以沃克森（北京）国际资产评

估有限公司对中南博集进行的评估结果为基准，经确定挂牌底价后通过产

权交易所进行公开挂牌转让，成交价格以最终实际摘牌价格为准。

四、本次交易的原因

经公司2012年第二次临时股东大会审议通过，公司变更原IPO募投项

目之一出版创意策划项目，运用11,163万元收购中南博集部分股权并对中

南博集增资，其中以 8,000 万元的对价，受让黄隽青、刘洪、王勇持有的

中南博集38.53%的股权，并对中南博集增资3,163 万元。在完成上述收购

股权及增资后，公司对中南博集的持股比例由此前的5%提高至51%。

自投资以来，中南博集总体表现良好，各年度主要经济指标如下：

（单位：万元）

项目 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

营业收入 23,407.41 36,979.12 45,838.87 50,552.74 62,642.17 61,129.56 59,263.07 52,742.54

净利润 2,811.18 5,729.92 7010.72 8966.73 10049.30 10592.94 8619.95 6658.87

2017 年以来，我国民营书业迎来高速发展期。一批竞争对手纷纷通过

搭建员工持股平台、引进战略及财务投资人等方式优化股权结构，布局公

开上市，并在获得资本助力后，实施股权激励，拼抢核心人才、作者和版

权资源，中南博集的市场竞争优势逐渐弱化。近年来竞争对手陆续登陆 A

 7 / 8

股市场，优质资源进一步向头部公司聚集，行业洗牌分化加剧，在此背景

下，中南博集的生存和发展面临更大挑战。因此，公司转让中南博集部分

股权、助力其资本化运作是相对较优方案。一方面可以通过本次股权转让

获得部分投资收益，另一方面中南博集也能顺应行业大势，通过股份制改

造提高面对激烈竞争的应对能力和寻求改革突破的创新能力，打破现有市

场格局，通过资本化谋求更好的发展。因此，通过对项目进行审慎的论证

研究，以及对市场变化、行业前景等进行深入分析，公司本次拟以挂牌的

方式转让中南博集29%的股份，对中南博集的持股比例由51%下调至22%。

五、本次交易对公司的影响

本次股权转让主要为满足中南博集资本结构调整和战略发展需要，有

利于激发企业活力，为其业务持续快速发展创造条件，符合公司未来发展

规划。

本次转让如顺利完成，公司仍持有中南博集22%股份，中南博集将由中

南传媒的控股子公司变为参股公司，不再纳入公司合并报表范围。公司将

相应确认本次股权转让所产生的投资收益，具体业绩影响仍需视本次挂牌

最终确认的成交价格而定。

本次股权转让顺利完成后，根据《上海证券交易所股票上市规则》等

规定，中南博集可能成为公司的关联方，双方的交易可能构成关联交易。

公司将严格按照相关规定进行公允交易。

公司不存在为中南博集提供担保、委托中南博集理财的情况，中南博

集不存在占用公司资金的情况。

 8 / 8

六、本次交易的相关授权

提请股东大会授权公司总经理室办理本次股权转让相关的具体事宜。

七、风险提示

本次股权转让事项尚需提交公司股东大会审议，并需经国有文化资产

有关主管部门审批。本次交易拟通过公开挂牌方式进行，交易对象、交易

价格、交易完成时间均存在较大的不确定性，存在不能完成交易的风险，

敬请广大投资者注意投资风险。

八、上网公告附件

（一）独立董事独立意见书

（二）中南博集天卷文化传媒有限公司审计报告（天职业字

[2021]18422号）

（三）中南出版传媒集团股份有限公司拟转让所持有的中南博集天卷

文化传媒有限公司股权项目涉及中南博集天卷文化传媒有限公司股东全部

权益价值资产评估报告（沃克森国际评报字（2021）第0626号）

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

二○二一年八月二十七日